minis aditus pateat. Solis etenim nobis sanctum hunc  
atque optabilissimum ingressum Christus aperuit.  
Quoniam vero penitus admissi sumus, sublatumque  
ex nostrum omnium mentibus velamentum, age,  
porro argutis oculis atque purissimis latentia vesti-  
gemus, ac, veluti perrupta legis umbra, veritatem  
contemplamur. Putaverunt igitur, ut dicebam, Israe-  
litæ, ob stoliditatem nimiam morte a se implicari  
posse vitam, hoc est Christum. Verum aberraverunt  
a scopo, ac temere collimantes frustra laborave-  
runt, atque, ut ait propheta David, « cogitaverunt  
consilium quod non possunt stabilire<sup>66</sup>. » Summo  
namque artificio omnium Salvator et Dominus,  
quippe qui sit ipsa Sapientia<sup>67</sup>, quod diaboli per-  
versitate compositum erat ad perniciem, ex eo oc-  
casionem salutis et vitæ toto terrarum orbe arri-  
puit : fecit namque « suæ carni potestatem gustandæ  
mortis<sup>68</sup>, » quemadmodum sacræ testantur Litteræ,  
ut cum ipsa morte superiorem ob resurrectionem a  
mortuis ostendisset, mortalibus viam superandæ  
mortis atque interitus aperiret. Factus est namque  
ipse primitiæ dormientium<sup>69</sup>, et primogenitus ex  
mortuis<sup>70</sup> ut nos quoque, ipsius vestigiis insistentes,  
una cum primitiis et primogenito resurgamus om-  
nes, ac sequamur fraternitatem, ad quam per ipsum  
vocati sumus. Nam « quotquot eum ceperunt,  
dedit eis potestatem filios Dei fieri<sup>71</sup>. » Porro Chri-  
sti morte corruptionis victores nos esse factos, vel  
ex ipsis quoque Mosaicis monumentis contentiosus  
Israel discat. In Ægypto nempe immolare agnum,  
deinde cum ejusdem se carnibus saginassent, et  
ejusdem sanguine domorum aditus seu limina lini-  
vissent, cum Ægyptiis non sunt absumpti. At si nihil  
est in his mysticum, si minus vera oratio quæ vim  
mysterii, quod de Christo est, in umbris adhuc  
descriptam habet, quam ob causam immolatus agnus  
nihil amplius salutis affert, ac suo sanguine per-  
cussoris animum flectit? Divinorum siquidem my-  
steriorum nullo modo deficit veritas, atque, ut  
sapientissimus Paulus scribit, « Sine penitentia  
sunt dona et vocatio Dei,<sup>72</sup>. » Omnibus igitur est  
perspicuum, nos in Christo et eo solo assequi ne  
pereamus. Vita est nimirum, vitæque largitor,  
proindeque quodcunque natura sua interimendi vim  
habet, **294** ab eo et facillime quidem penitus  
erit securus, quicumque immortalitatis vestem,  
Christum videlicet, indutus fuerit : « Quicumque  
enim, inquit, in Christum baptizati estis, Christum  
induistis<sup>73</sup>. » Liceat autem, et valde quidem accom-  
modate, singulis eorum qui baptizantur propheti-  
cum illud usurpare : « Exsultet anima mea in Domi-  
no. Induit enim me veste salutis, et indumento læti-  
titiæ<sup>74</sup>. » Induti namque, ut dicebam, lætitiæ  
vestem, videlicet Christum, a mortis nos imperio vin-

<sup>66</sup> Psal. xx, 12. <sup>67</sup> I Cor. i, 24. <sup>68</sup> Hebr. ii, 9.  
<sup>69</sup> Rom. xi, 29. <sup>70</sup> Galat. iii, 27. <sup>71</sup> Isa. lxi, 10.

<sup>69</sup> I Cor. xv, 20. <sup>72</sup> Coloss. i, 18. <sup>73</sup> Joan. i, 12.

Varie lectiones.

γ ἄλλ. ἰσχυροῖς. δ ἄλλ. ἐκ. ε ἄλλ. δωματίων. β ἄλλ. φύσεως.

dicamus. Habes descriptum in legis umbra mysterium. Mosaica nempe illa figuræ erant et imagines rerum, obscuram adhuc aliquo modo veritatis pulchritudinem parturientes. Igitur cum in deserto stationem haberent Israelitæ, panem dedit Deus, mysticum manna. Colligebant illi porro quod ad unum diem sufficeret, divina lege id etiam præcipiente. Vitiabatur namque si quid seponeretur, eratque superflui, et ultra quotidianum usum comportatio inanis labor ipsis, et aliquando forte origo pœnæ.

« Servaverunt aliqui nempe in crastinum, » ut scriptum est : et excanduit, inquit, in eos Moses, tanquam divina præcepta conculcantes <sup>66</sup>. Cæterum id quod corruptioni obnoxium erat, futurum Deo volente incorruptibile, præter suæ conditionem naturæ, plane ostendit. Sic enim in Exodo scriptum : « Moses ad Aaron dixit : Accipe vas aureum unum, et immitte in illud gomor, plenum manna, et pones illud coram Deo in custodiam, in progenies vestras. Et posuit illud Aaron coram testimonio in observationem <sup>67</sup>. » Accipitur namque aurum plerumque in sacris Litteris ad divinam immortalemque naturam significandam, quippe quod sit forte inter res sui generis præstantissimum. Cum nos igitur complexus fuerit Christus, quemadmodum scilicet vas aureum manna, tunc incorruptibiles erimus, vidente nos Deo, et in nos conjectum oculorum quodammodo intendente. Relegati namque a facie Dei ob culpam in Adamo admissam, et veluti longe ab oculis positi, ad interitum delati sumus. Ita namque Davidis voce pronuntiatum est : « Avertente autem te faciem tuam, turbabatur, et in pulverem suum convertentur <sup>68</sup>. » Postquam vero illius cura et conspectu digni habitus sumus, hoc quoque cum aliis in Christo muneris adepti sumus, ut ad vitam æternam renovemur, stemusque ante oculos universorum parentis, perduremusque ab interitu liberi, **295** ut etiam quilibet nostrum illud exsultabundus usurpare possit : « Ubi est, mors, victoria tua ? ubi stimulus tuus, o inferne ? » Resurgent enim mortui <sup>69</sup>, ut est apud prophetam, « et consurgent qui in monumentis sunt. Ros enim qui abs te est, sanitas est illis <sup>70</sup>. » Tanquam igitur ad æternam perventuri vitam, atque ad pristinum statum contendentes, dignos nos præbeamus Christi familiaritate. Scriptum est enim : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum <sup>71</sup>, » utque discipulus ejus ait : « Si Patrem vocamus eum, qui nulle personarum discrimine ex operibus judicat unumquemque, in timore tempus peregrinationis nostræ transigamus <sup>72</sup> : » certo scientes parva esse et caduca, fluxaque penitus et umbræ instar fugientia, quæ ad hanc vitam spectant ; firma porro, præclara, et capientibus æterna, quæ sunt apud Deum. Ergo, dum tempus opportunum suppetit, abstergamus corporis